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i  t 'v n , o^>fort 1734

vtd L ille  Be lt, en Fjerdingvej vtst for M iddelfart ligger Hrrregaarden 
H insgavl i  en yndig Egn, i  M iddelfart Sogn, Bends Herred. I  sorrige Tider 
var her et kongeligt S lo t ,  der dog ikke laa aldeles paa samme Sted som den 
nuvarende Gaard , men nogle hundrede Skrid t derfra i  nordvestlig Retning ved 
Strandbrcedden paa en hoj Batte, som endnu kaldes Slotsbanken eller det gamle 
S lo t. Dettes crldste Navn var Hcrgncethsgavl; senere kaldtes det Hinsegavl, og 
Navnet staar saaledes stet ikke i Forbindelse med Ordet H ind , som man ellers 
künde formode. Sandspnligvis har denne frugtbare Egn voeret beboet langt til- 
bage i  Oldtiden, og her har maafle allerede da vcrret enBefoestning; me« det er 
forst hen i  Middelalderen, at S lottet ncrvnes. Ester Folkesagnet fla l der lige 
oder for dette S lo t  have ligget et Kloster og en Kirke. Paa  Slottet boede 
fordum en Nidder, der havde en meget fljon Datter, t il hvem en rig og en 
sättig Bester mcrldte fig. Faderen foretrak den forste, Datteren den fidste. Den 
haarde Fader lod sig itte bevcrge ved hendes Bonner og Taarer; hun befluttede 
derfor at blive en Himlens Brud. Allerede stod hun for Alteret for at ifores 
Nonnedragten, da den af hende forsmaaede Bester trcrngte ind i  Kirken for med 
Bold at bortfsre hende. Hun flygtede t il Klosteret, og Kirken tilligemed R id - 
deren og Han- Fo lg e rn d e  forsvandt aldeles.

Som  kongeligt S lo t  forekommer H insgavl med Sitterhed i  September 1295;

da holdt Kong E r i k  M e n v e d  og Hertug V a l d e m a r  den f j e r d e  a fSsnder- 
jylland et Mode her for at afgjore den imellem dem herskende Tvist; ved denne 
Lejlighed blev der strittet Daabenstilstand paa et halft Aar. E t  P a r  Dage senere 
havde Kong E r i k  her en Sammenkomst med den norfle Konge. E r i k  Prceste-  
h a d e r ,  og da blev der ligeledes fluttet en Stilstand, som flulde vare indtil störten 
Dage ester Midsommer ncrste Aar; men denne Overenskomst var frugteslos, 
da den hverken blev holdt af de Danfle eller Nordmomdene, og under den atter 
udbrudte K rig  fla l H insgavl vcrre blevet indtaget, uvist om af Nordmomdene 
eller de Danfle. I  Aaret 1317 bleve Grev G e r t  af Pinneberg og Hr. Hen« 
neke af Holsten paa tre Aar sorlrnede med Hinsgavl og hele Fyn  for den Und- 
erststtelse af 209 Mand, de havde bragt Kong E r i k  i  Krigen imod Markgreven 
af Brandenborg, og 1320 blev hele Den arvelig overdragen t il Grev G e r t s  
Sonnessn J o h a n .  Jm idlertid fluttede C h r i s t o s f e r  den anden  1329 en 
Overenskomst med sin Halvbroder, Grev J o h a n  af Wagrien, i  Folge hvilken 
Hinsgavl blev pantsat t il den sidstncrvnte, imod at Köngen flulde beholde Ka l- 
lundborg. T i l  begge Huse (Slotte) flulde der lcrgges saa megen Rente, som der be« 
hovedes ttl at holde dem for; hvis Köngen ikke künde overlevere Greven H in s­
gavl, flulde Han belejre det og ikke höre op dermed, fsrend Han fik det i sin 

M ag t; behoved« Köngen Greven- Hjoelp ved Belejringen, flulde denne folge
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Ham og ester Jndtagelsen sattes i  Besiddelse d af. D a Grev J o h a n  Aaret 
ester dode barnlos, overdrog Köngen Den som arveligt Len t il den bekjendte 
Grev G e r t  af Holsten-Rendsborg. H insgavl med Halvdelen af Oen blev strax 

overladt t il Greven, som samtidig hermed pantsatte hele dette Len t il Henneke 
v. H u m m e r s b ü t t e l ,  med Kirketiende, Told, Montrettighed m. m. H v is H ins­
gavl blev Ham frataget, skulde Han have Torning S lo t ,  og hvis Han ogsaa 
mistede dette. da P lön  S lo t. Men allerede 1333 maatte Han i  Folge Forlig  
love at erstatte Greven, hvad Han havde oppebaaret mere end der var besternt 
af Fyn  samt hvad Han havde modtaget paa H insgavl og ikke beregnet, med 
Undtagelse af de nodvendige Udgifter; 30 Adelsmcrnd skulde med Ham aflcrgge 
Ed paa Rigtigheden af Hans Angivelser, og Han maatte desuden edelig love, at 
hverken Han eller nogen anden for Hans Skyld skulde hcrvne flg paa Greven 

formedelst denne Sag.
D a  Köngen 1348 indloste Ryborg og den ene Halvdel af F y n . beholdt 

Greverne H insgavl. hvorunder horte Bends og Bog Herreder. I  Aaret 1357, 
da B e n e d i k t  v. A h l e f e l d  var Hovedsmand paa Slottet, og en Mcengde hol- 
stensir Adelsmcrnd havde forsamlet sig ved Kirken i  Anledning af Hans Frues 
Begravelse. overfaldt Kong V a l d e m a r  dem pludselig og bvrtfsrte mang« Hol- 

stenere som Fänger. Alligevel blev Han ikke dewed Herre over S lottet; thi det 
folgende Aar gjorde Han fra Langeland et uheldigt Forsog paa at tage det; 
flere af Hans Skibe bleve ftilte fra Ham i  Nattens Msrke, og Han udrettede 
ikke andet end at brandflatte nogle Byer og Oer.

Fsrend Kong B a l d e m a r  i  Aaret 1368 maatte forlade fit R ige , var dog 
HinSgavl kommet Mder Kronen; thi ved en Overenskomst af 1 6 d 'J u li 1369 
imellem Lensmanden P e d e r  J v e r s e n  og Greverne H e k r i k  og K l a v s  af 

Holsten siger h in, at hvis Köngen, der havde overdraget Ham Lenet, atter skulde 
komme til Fyn  og fordre det tilbage , da vilde Han inden en Maaneds Forlob 
overlwere Ham det; men hvis Köngen mistede Riget eller dode, stulde Han over- 
give Greverne Slottet med Tilliggende. I  Aaret 1387 ncevnes B e r n e k e  v.

S c h i n k e l  som kongelig Lensmand paa H insgavl; Han var en S s n  af O t t o  
S c h i n k e l  og den forste af denne holstenske Stcrgt, der bosatte sig i  Danmark. 
Hans Hnstru var K a r e n  S t u r e .  Han var en af de Adelsmcrnd. der paa 
Fynboernes Begne udstcedte Hyldingsbrevet t il Dronning M a r g r e t e .  A f hende 
og E r i k  a f  P o m m e r n  havde Han H insgavl Len med underliggende Kjobstcrder 
ligesom og Rugaard med Skovby Herred og Bogense m. m. i  Pant. B e rn e k e  
S c h i n k e l  dode 1406 eller 1408 og blev begrasen i S t .  Hans Kirke i  Odense. 
I  Aaret 1426 stadfcrstede E r i k  a f  P o m m e r n  paa dette S lo t  Bogense B y s  
Privilegier. 1434 og 1415 synes H e n r i k  P o r s  at have vceretLensmand her. 
1436 kom Hinsgavl under Hertug B u g i s l a w  af Pommern, som Köngen onskede- 
t il fin Eftrrmand; men allerede Ke Aar ester forlode baade Han og Heringen 
Riget. Paa samme T id blev E g g e r t  C h r i s t i e r n s e n  af den sonderjydske M  
F r i l l e  Lensmand, og 1440 holdtes der en Forfamling af udvalgte Mcend for 
hvert Sogn  i  Bends Herred, som edelig lovede for sig og sine Efterkommere, 
at de vilde holde de Forpligtelser, de havde indgaaet med HensyN t il deres Fo r- 
hold t i l  E g g e r t  F r i l l e  og de folgende kongeUge Lensmcend paa Slottet. 
1442 stadfcrstede C h r i s t o f f e r  a f B a j e r n  paa H insgavl Bogense B y s  Priv ileg ier, 
og samme Aar befalede Han Bonderne og Almuen, som byggede og boedr i  
Skinkelborg Len, at vcere Hr. E g g e r t  F r i l l e  hörige og lydige og at yde t il 
Ham paa Köngens Begne Skat, Landgilde og ovrige Afgister, estersom Köngen 
havde forundt Ham at have og bruge Skinkelborg Len t il Hinsgavl. 1443 var 
Hr. E g g e r t  F r i l l e  en af de fireRigsraader, som toge Kjsbenhavn i  Sekvester, 
indttl Magefliftet angaaende Staden var blevet fuldbyrdet imellem Köngen og B i ­
skoppen af Roskilde. 1447 blev her i Köngens Ncervcrrelse höldt Rrtterting, og 
da blev det bestemt, at Biskop D l r i k  af Aars (Aarhuus) maatte have fit Sk ib  
fr it gaaende sta Taafinge t i l  Tyflland, for at lade hente saa meget som Han 
behovede t i l  sin Gaard paa Den, og at denne O s  Jndbyggere maatte, naar det 
ej udtrykkelig var blevet forbudt, fore sine Dxen og Kser t̂il Tyskkand, hvor- 
imod de flulde fore Korn, M e l, S m m  og Homnng og andre redende Barer,
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som de v ildr soelge, t il Svendborg og ikke andeusteds he«. Hvad Barer Taas- 
inge Zndbyggere forte fra Tydflland, flulde de ikke drive Kjobmandflab med, 
men enhver af dem nyde og bruge t ll fit eget Behov. Hvad de af crdende 
Barer fsrte andensteds Heu, flulde Fogeden i  Svendborg bestaglcegge paa Köngens 
Begne. og Hakvdelen deraf flulde vcrre forbrudt t il Köngen, Halvdelen t il Svend­
borg By . 1451 var Hr. E g g e r t  F r i l l e  tillige Embedsmand paa Kjobenhavns 
S lo t , men det folgende Aar kaldes Han atter ikkun Hovedsmand paa Hinsgavl. 
I  Aaret 1454 holdt C h r i s t i e r n  den f o r s t e  Retterting paa dette S lo t  og 
udstcrdte her et B rev  om de jyske Borgeres Toldfrihed. 1461 synes E g g e r t  
F r i l l e ,  i  Folge et t il Ham af B iflo p  H e n r i k  af Ribe udstcrdt Skjode paa 
Asperup Hovedgaard, ogsaa at have Haft Ore B irk  i  Forlening. Samme Aar 
fik E r i k  J e s p e r s e n ,  som rimeligvis var S lottets Foged, paa Lensmandens 
Begne et Tingsvidne om, at en Dej over Bogelunds M ark  flulde vcrre alfar 
Dej og ikke gcrrdes eller omgraves, samt at Köngens Foged paa Hinsgavl ene 
var berettiget t il Skovleje og Oldengcrld af Skoven Staverflov. Fo r alt hvad 
Hr. E g g e r t  paa Köngens Begne havde oppebaaret i  Assens og for den Land- 
hjcrlp, Han havde modtaget a f Almuen i  det Ham betroede Len, fik Han samme 
Aar Köngens Kvittering. 1463 laante Han Köngen 100 rhinfle Gylden og fik 
derfor to Bondergaarde i  Pant. I  Aarene 1470 og 1471 havde Han som 
Slottets Embedsmand en Trcrtte om Ejendomsretten t il Grcesholmen paa Hon- 
nerup M ark i  Gjelsted Sogn. Denne Holm kjobte Han 1470 af B  e n t B i l l e ,  
der 1472 gav den Erklcering, at Hr. E g g e r t  F r i l l e  aldrig havde tvunget N i s  
Unker sen  t l l  at afstaa Ham Grcesholmen, men at Han fik den som lovligt 
Pant, og 1474 vidnede J e s p e r  N o r e b y ,  at Han havde Hort og set, hvor- 
lunde R i s  Unke r seN  annammede fine Penge af Hr. E g g e r t  for Grcesholmen 
og derfor ingen Ret künde have t il den uden som Pant. Hr. E g g e r t  F r i l l e  
dode 1476 og blev begraven i  S t .  Hans Kirke i  Odense. Hans forste Hustru 
var en D atier af Hr. H e n n i n g  P o d ebu s k ;  hun ncrvnes 1448 som Hans 
Kone. Senere trgtede Han F ru  A n n a  B a n n e r .

1482 var E g g e r t  A nd e r s en  Lensmand paa Hinsgavl. Kong Hans op- 
holdt sig 1432 paa Slottet og udstcrdte her den Befaling, at Fyns B iflop  ikke 
flulde stcevne andre end Odense Bp s egne Borger» t i l  Bygdemcrnd i Säger, der 
angik selve Staden. Paa  samme T id blev der afsagt en Dom  imellem Konge» 
paa den ene S ide og Hr. H e n r i k  K n u d s e ü  paci sine egno og sin Moder F ru  
H i l l e b o r g s  Begne, samt P e d e r  B i l l e  og J ö r g e n D a a  paa deresHustruers 
og flere deres Medarvinges Begne paa den anden S ib e , om et Pantebrev, 
som Dronning M a r g r e t e  og Kong E r i k  havde udstcrdt paa 6000 Mark, 
hvoraf de 4000 Mark paa Hinsgavl med underliggende Kjobstcrder og Len. for 
bvilke 6000 M ark den forncrvnte Hr. B e rn e ke  S c h i n k e l  havde faaet Rugaard 
med Skovby Herred, Bogense By , Harridslev B irk  og Vissenberg Sogn i  Pant. 
Köngen blev frifunden med Hensyn t il de 4000 M ark paa Hinsgavl, da Pante- 
brevet ikke med rene Ord udtalte, at denne Sum  flulde betragtes som et Laan. 
I  Aaret 1499 pantsatte Kong H a n s  ti l  G j o r d  N i e l s e n  D r e f e l d ,  som var 
Hoffinde hos Haus Broder, Hertug F r e d e r i k ,  H insgavl og M iddelfart B y . 
1515 klagede Mölleren i  Horby M olle  t i l  C h r i s t i e r n  den and en  over, at 
G j o r d  N i e l s e n  havde vist Ham ud af M o llen , som Han havde den afdsde 
Konges Brev paa. Eske B i l l e ,  Embedsmand paa Hagenflov, fik Befaling at 
undersoge Sagen. G j o r d  N i e l s e n  var endnn 1519 Lensmand paa H ins­
gavl; da fik Han Kvittering for 275 M ark , den A fg ift, Han flulde svare af 
Lenet og Aalefiflet der i  Sundet. 1521 fik P e d e r  Ebb e sen ,  som maafle da 
var Lensmand, Kvittering for 1750 M ark 10 S k illin g  Danfle for Landhjcrlp 
af H insgavl, Ncesbyhoved, Dissenberg og Rugaards Len. D a  synes Slottet at 
have vceret indlost fra G j o r d  N i e l s e n ;  thi Dronning C h r i s t i n e ,  Kong 
H a n s ' s  Enke kalder det i  samme Aar fit og Kronens S lo t. I  Aaret 1526 
fik den tyfle Kansler, H r. W o l f g a n g  v. U t t e n h o f ,  Livsbrev paa Hindsgavl 
med Aalefifle og Marsvinfang samt M iddelfart B y . Under Grevens Fejde kom 
Lenet sta Ham t il M o g e n s  G y l d e n s t j e r n e ;  men Han fik det atter og havde 
det 1542, da det for 400 rhinfle Gylden og 1600 Joakimsdaler blev pantsat
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t il F r a n d s  B r o k k e n h u s ,  Köngens Sekretoer, der senerr opnaaede et saa 
bersmt Navn som K rig rr. 1545 -tillod Köngen, at H a n S  J o h a n s e n  L in ­
den o v , Lensmand paa Kcrrstrup, maatte indlose S lo tte t, og Aaret ester kaldes 

Han Embedsmand paa Hinsgavl. Han Havde det indtil 1560, da Hans Bröder, 
C h r i s t o f f e r  J o h a n s e n  t i l  Drenderup, afloste Ham. I  August 1564 blev der 
meddelt et Didne af Bends Herredsting, at de Grsfter og Goerder, C h r i s t o f f e r  
J o h a n s e n  havde ladet oprejse som Embedsmand paa H insgavl, vare Kronens 
Tjeuere ikke forpligtede t il at grave eller gcerde, da den Hjoelp, nogle Bonder 
havde ydet dertil, var ganfle stiv illig . Han havde imidlertid kun en kort Tid 
dette Pantelen; thi 1567 foreholdt Köngen Bonderne under H insgavl, at de 
flulde voere Lensmanden J o r g e n  S e h e s t e d  lydige, som Undersaatter burde 
at gjsre, og rette sig ester hvad Han eller Hans Foged paalagde dem.

I  denne Tid blev det paa Grund af Krigen med Sverrig  befalet Lensmanden 
at holde Postvogne imellem Rugaard og M iddelfart t il at flytte og fore de Bud, 
der i Köngens LErender droge frei» og tilbage. Denne Byrde blev fordelt 
imellem Borgerne i M iddelfart vg Bonderne i  Lenet; men af de sidste bleve 
dog snart S t .  Knuds Klosters og Hospitals Tjenere fritagne, da de klagede 
over, at de ikke künde overkomme dette og tillige gjore Ugedage t il Klosteret. 
Ogsaa ester Krigen maatte Bsnderne lade to eller fiere Dogne daglig mode i  
Middelfart» enten der var noget at age eller ej; fsrst 1575 bltve de fritagne 
derfor, da M iddelfart Borgen nu med Lethed künde befordre dem, der kom med 
Köngens P a s , undtagen naar Han var i  Jy lland og da stedfe stulde have sine 
Postbud imellem Rugaard og Middelfart. J o r g e n  S e h e s t e d ,  en holstenst 
Adelsmand, var haard imod Bonderne, fordrede Aabod (Tilgist) paa deres Land­
gilde og vilde have Gcrsteripengene betalte i  tyfl Mont. Klägern« over Ham 
havde t il Folge, at der blev givet Hans Estermand Befaling t il at loegge Beflag 
paa, hvad Han endnu künde have tilgode r Lenet, indtil Han havde ytret sig om 
Bondernes Brsvoeringer. Med Hans S va r  herpaa erklcrrede Köngen sig (1575) 

tilfreds, med Undtagolse af de Punkter om Landgilden, som Bonderne havde ydet

i Assens og Odense, og om Gasteriet, da Han ikke havde villet tage t il Takke 
med den i  Landet galdende M ont. Naar Han havde tilfredsstillet Bonderne i  
disse Henseender ved at betale dem, hvad Han var dem styldig, eller Han künde 
forsvare sig imod dem ved Lov og Ret,  og Sagen saaledeS var kommen tit 
Ende, flulde Han have sit Tilgodehavende. I  Aaret 1573 havde imidlertid 
H a n s  J o h a n s e n  L i n d e n o v  t il Gavno faaet Tilladelse t il at indlsse Slottet 
og Lenet fra J o r g e n  Sehes t ed ,  og det folgende Aar fik J v e r  L unge ,  S t e n  
B i l l e  og O t t e  E m m i k s e n  Befaling t il at mode paa S lottet ved Juletider, 
naar Han flulde overtage det, for at undersoge, hvorledes Bygningerne i  S lottet 
vare vedligeholdte og for at bese Skovene. 1580 modtog Han endelig Lens­
brevet, i  hvilket det blev bestemt, at Han aarlig af den visse og uvisse Rente 
flulde svare 500 gamle D a ler, tjene med 6 Heste og gjore Regnflab for Told, 
S ise og Brag. 1584 gav Han en liden S um  t il de sättige i  Middelfart, og dsde 
1596 i  en Alder af 54 Aar paa Norgaard i  Fyn. Hans Enke, F ru  M a r -  
g r e t e  R o f e n k r a n d s  t i l  Hundslund, overlevede Ham indtil 1635. Ester Ham 
blev P r e b e n  B i l d  t i l  Aggersborg Slottets Hovedsmand og havde det indtil 
1602. Han var en S o n  af E v e r t  B i l d  t il Ravnholt, Rigens Raad og Ad­

m ira l, og blev fodt 1556 paa Stenvigsholm ved Throndhjem. Ester at have 
faaet Undervisning hjemme og hos sin Morbroder kom Han 1571 som Page t il 
F r e d e r i k  den a n d e n s  Hof, hvilket Han forlod 1578 for at tjene i  den neder- 
landfle K r ig , var derpaa tre Aar ved den saxifle Kurfyrste A u g u s t s  Heer og 
kom tilbage 1582. Han blev 1590 Hofmarflalk hos C h r i s t i a n  den f je rde ,  
fik derpaa Lister Amt i  Norge, fiden Binstrup i  Soelland og derpaa Hinsgavl 
i  Forlening. I  Aaret 1593 oegtede Han A n n a  K a a s ,  blev 1602 forlenet med 
Linderup i  Jy llan d , men dode her allerede en Maaneds T id  ester og blev 
begraven i  B iborg Domkirke. Lenet indbragte da i  Folge Jordebogen aarlig 
1446 Daler; Leusmandens A fg ift t i l  Kronen var 350 Daler. Han havde der­
for Avlen kvit og fr i og Tiendedelen a f alle uvisse Jndtcegter, men flulde tjene 

Köngen med 2 Heste. Hans Estermand paa H insgavl var J a k o b  J a k o b s o n
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l f e ld  t i l  Ulfeldsholm, som 1604 udstadte et Gavebrev t il Skolebornrne i  
iddelfart. 1605 var K o r f i t s  R u d  t i l  Fuglsang, 1621 J o h a n  P o g v i s k  t il 

ivnholt, og 1627 Hr. G r e g e r s  K r a b b e  t il Torstedlund Lensmand. Den 
stncrvnte var en S o n  af N i e l s  K r a b b e  t il Torstedlund og D ib eke  U l f s -  
nd. Han blev fodt 1594, gik forst i  Aalborg, siden i  Diborg Skole og rejste 
08 udenlands. Ester n i Aars Fravcerelse kom Han hjem, blev Sekretoer i 
mcelliet og 1627 Krigskommissoer. Nogle Aar ester blev Han tilligemed K o r -  
ts U l f e l d  sendt t i l  England for at mcegle i  Striden imellem K a r l  den 
rste og Parlamentet. 1641 gik Han ligeledes i  et diplomatifl Wrende til 
Island, blev 1650 Statholder i  Rorge og dode 1655. Med sine Naboer, 
erne af Norlund i  Jy lland, havde Han idelige Stridigheder, hvorom der endnu 
Sagn  der i  Egnen. Han var forst gist med H e d e v i g  R u d ,  siden med 
orte D a a .  Han oprettede et Hospital og en Skole ved Torstedlund vg be­
llte ligeledes de sättige i  M iddelfart. 1639 blev Han aflost som Lensmand af 
. H a n s  L i n d e n o v  t il Hundslund (fodt 1573), der havde Leuet indtil sin 
>d 1642; ester Ham kom Holsteneren K l a v s  S e h e s t  ed.

H idttl synes Hoveriet i  Almindelighed ikke at have voeret fynderlig tryk- 
de for Bsnderne; men nu, da Agerdyrkningen blev forbedret, klagede en D e l 
dem, ncemlig' to af Lenets Fjerdinger, i  J u n i 1648 t il den udvalgte Konge over 

betydelig forogede Arbejde. Nu vare Byrderne langt storre end i  J a k o b  
f e l d s  og H a n s  P o g v i s k ' s  Tid. Den Gang bestod deres hele Hoveri i  
flaa en Eng , kalbet Dakkemad, hvorester Lensmanden gav Slaakarlene en 
nde D l  i  hver Fjerding; siden kjorte-hver M and deraf to Lcrs t il Slottet, 
i der blev faa meget, og Ugedagstjenerne satte Hort op. Desuden agede 
r M and 12 Lcrs Gjodning om Aaret samt 20 Lces Ved. Videre Hovning 
rde de ikke i  hin T id , undtagen naar Köngen havde ladet vare for sig og 
stet, da huggede de endnu 1— 2 Lcrs Ved. End videre havde de nogle faa 
!rder at vedligeholde. Hver M and gav om Aaret 4 i  Penge og en Drte Havre 
ikke at behove at ploje og dyrke Jo rd  videre end her var cmfort. Holdscrgtrr

gjorde de i  M iddelfart, hvor Köngens Folk let künde finde dem. Nu derimod 
tvang K l a v S  S e h e s t e d  dem t i l  at ploje t il S lo tte t, faa at hver Mand i 
det Aar havde Plojet 3 Dage t il Rüg og 6 Dage Plsjet og fcrldet; de maatte 
flaa Grcrs og age Ho samt hoste og vende Korn og age det sammen, hver i  
alt 15 Dage; de maatte age M og  baade af S lottet og M iddelfart B y .  hvor 
Lensmanden künde faa det t il K jsbs, i  6 Dage hver. End videre havde de 
den Sommer vcrret med at arbejde paa et nyt Hns, som var bygget der. hvor 
der aldrig var Hus for. De maatte age 10 Lcrs Ved mere end for. Holds- 
crgter lod man dem nu gjore paa S lottet, hvor'de maatte holde i Borge­
gaarden under aaben Himmel i Regn og Sne , og bleve imidlertid af Slottets 
Folk jagne t il og fra M iddelfart, ja fik endog undertiden Lcrs, naar de havde 
holdt sin T id  ud. Ved alt bette udmattedes og odelagdes deres Hefte. Langcrgter. 
tilstcedtes andre at kjore i  deres Dogne imod Recessen. Lensmanden lod Skoven 
nedhugge i  Flcrng, Stubbene rydde og det hele forvandle t il Agerland og Gcerderne 
fiytte og forsge, dem t il stört Besvcer. Naar nogen af dem af Nod og Trang folgte 
et P a r  Dxne for Skatters og anden Udgifts Sky ld  t i l  Adel, Borgere eller 
Bonder, blev Han derfor hojlig forfulgt. Naar K l a v s  S eh e s t e d  blev for- 
tornet paa nogen af dem, lod Han Ham uden Lov og Dom käste i  Fcrngsel, for 
Han brugte videre Proces, hvilket ingen af de foregaaende Embedsmcrnd havde 
gjort. Det Straafoder, de flulde yde t il S lottet, maatte de ikke bringe i  rette 
T id ,  men kun t il J u l  og Kyndelmisse, naar Vejen var vcerst, og den, som da 
for den flette Vejs og sine svage Heftes Skyld ikke künde yde det, flulde give 
10 Mark derfor, hvilket var dem meget for dyrt; tilforn i sqlig K o r f i t s  R u d s  
T id gave de 3 M ark  for Lcesset. D e bade sig forflaanede for alle bisse Byrd- 
er, som ikke havde vcrret t il fra A rild s T id . og om at de maatte blive ved 
den Tynge. som de havde hast i  H a n s  P o g v i s k ' s  Tid. P aa  denne Klage 
svarede Lensmanden, at Bonderne klogelig havde undladt at omtale de to sidste 
Lensmand, i hvis T id  Forholdet var det samme som i  Hans; det var netop Gre« 
ge rs  K r  abbe ,  som 1632 havde forhvarvet et kongeligt M issive om Asiens For-

4
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bedring; da flnlde Bsnderne have klaget, om de fandt sig besvcerede. T iden den 
T id künde man ikke lade fig nsje med Jordebogens Hoveri; det havde man erfaret 
i G r e g e r s  K r a b b e s  Dage, da nogle satte sig imod at age mere M og end 

Iordebogen ommceldte. hvorfor de bleve tiltalte og domte. Hvad Holdscegterne 
angik, da varedisse ogsaa indrettede i  Hans to Formcrnds T id ; at Bsnderne 
.strippedes" t il M iddelfart, havde de ikke.paatalt for Ham, da Han ellers vilde 
have undersogt Sagen. De holdt i  Slotsporten, ikke under aaben Himmel; de 
vilde ikke bygge et Hus paa det dem anviste Sted , og i  Ladegaarden künde de 
ikke vcere, da de ellers tage Korn og Foder t il Hestene. Der var kun ringe 
A v l t il H insgavl imod t il andre S lotte; hver Bonde flnlde kun saa 7 Skjepper 
Korn af alle S la g s , og der behovedes ikke saa lang T id som de angave t il 
P lo jn ing , med mindre de selv vare Skyld deri. A ldrig havde Han tvunget 
Bonderne t il at flaa Groes og age Hset af Hegnet eller age Korn langer end 
tilsorn, og Köngens Bud ommceldte. I  Ufreds T id , da der laa 150 Soldater 
paa S lo tte t, maatte der mere Brande til end Iordebogen bestemte; men fiden 
var der ikke brandt mere end nodvendigt. Det var ikke mere end b illig t, at 
Bonderne tilbode Lensmanden de Oxne til Kjobs, som de vilde stille sig ved, 
saaledes var det Skik over hele Landet; men man flnlde ikke kunne sige andet, 
end at Han havde betalt dem ligesaa godt som nogen anden. Han havde aldrig 
straffet Bonderne med Fangsel, nden de havde forset sig saaledes, at de maatte 

blive aldeles forarmede med Kone og Born, om de bleve straffede paa Formuen. 
T i l  S lntningen gjor Han Köngen opmarksom paa, at Bsnderne i de to Fjerd- 

inger ikke have Haft noget at bestille hermed, fljondt Hovedmcendene ogsaa 
havde vcrret hos dem, og alle gjorde ens Hovning; det hele var udgaaet fra 
nogle urolige Hoveder, som Han haabede maatte saa den fortjente S tra f. 
Han künde heilig forsikre, aldrig at have gjort Bonderne Uret paa nogen 
Maade. I  M a rts  1649 bleve Hr. H e n n i n g  V a l k e n d o r f  t il G lorup, Befalings- 
mand paa Odensegaard, og H e n n i n g  P o g v i s k  t il Hollufgaard, Landsdommer 
i Fyn. udncevnte t il som Kvmmisscerer at undersoge Bondernes Klager. I  det

de henholdt sig t il C h r i s t i a n  den f je rd  es ovenncevnte Skrivelse t il G r e -  

ge rs  K r a b b e ,  hvorved det blev befalet bam at fordele paa de andre Bonder 
det Arbejde, som Ugedagsmcendene forsikrede ikke at knnne overkomme, erklcrrede 
de Klagen for ugrundet. Sagen fik den Ende, som man künde vcrnte: Bon ­
derne erkjendte sin Forseelse og angave Hovedmcendene; disse bleve straffede, 
men de andre fik Tilgivelse. Forend denne Sag  var bleven afgjort, dsde im id- 
lertid K l a v s  S e h e s t e d ,  i  Januar 1649.

I  A p ril 1650 fik T y g e  B e l o v  t il Spotterup Lensbrev paa Slottet med 
al v is Rente for aarlig A fg ift 225 Daler nden al Afkortning for sde Gods og 
for Gaarde, som vare udlagte t il Officerer og andre Statens Tjenere og priv i- 
ligerede Personer, Reparationer eller andet. Han flnlde holde Köngen og Hans 
Heste fr i med H s og Rugfoder en t il tre Dage, eftersom Lejligheden faldt; 
derimod flnlde Han gjort Regnflab for alt det u V i s s e ,  d. e. Faldsmaal, Sage- 
fald, Husbondhold, Romningsgods, Dindfcelder m. m., hvoraf Han flnlde beholde 
en Tiendedel. To ld, S ise, V rag , Oldengceld og rodhuggen Skov, hvorfor Han 
intet flnlde oppebcrre, dog have fri Olden for sine egne hjemmefodte S v in , hvis 
Antal imidlertid maatte angives. A lle sine Folk og Lenets Betjente flnlde Han 
könne, og de maatte ikke have nogen anden Jndtcrgt i  Leuet end Fogeden fine 
Tiendepenge og Skriveren sin Skriverfljeppe. Han flnlde underholde sig og sine 
Folk, hvor Han forflreves indenlands, befordre og underholde Köngens Brev- 
dragere paa en Rats T id og ikke vise dem t il Borgerne i Byen. Han flnlde 
have Tilsyn med Köngens Jo rd  og Ejendom i  Tenet og paatale ved Retten, 
om noget var kommet derfra med Urette, saafremt Han ikke selv vilde paadrage 
sig Tiltale. Ogsaa den gejstkige Jurisd iktion flnlde Han »vertage, have Prcrst- 
erne i  Befaling samt S tifte ts Jndkomst og gejstlige Rente, hvorfor Han flnlde 
gjor« Regnflab, have rigtigt Opsyn med Kirkernes Jndkomst. at den anvendtes 
t il disses Bedste, og aarlig lade deres Korn scrlge t il formuende Borger« i Kjob- 
stcederne og t il ingen andre og derfor aarlig gjore Regnflab i  Kancelliet. End 
videre flnlde Han frede Skovene og Jagten i Dildbanen. holde Bonderne ved
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Lov. Ret og Skje l og ikke besvcrre dem med Ny Paalcrg. omhyggeljg se efter, 
at Dejene bleve vel vedligeholdte og paa et eget Sted i  sit Regnflab opfore 
alle de Boder, Han kom t il at oppebcrre for Lovovertrcedelser. Aarlig flulde 
Skriveren lade Kvitteringer folge med alle. Udgifter i  Regnflabet, hvilke Lens- 
mande» maatte paakegne, saaftemt de flulde passere. Lenet flulde Han tiltrcrde 

den ist' M a j. F ra  denne T id haves en Beretning t il den svenfle Regjering 
om. at Tenet bestod af 92 jordegtte Bonder, 3 halve jordegne Gaardr. 529 
Fcrstebonder, 4 halve Fcrstegaarde. 22 UgedagstjeNett, 5 M ö lle r uden Jord, 
198 Husmcrnd, 340 Drenge for fuld og 124 Drenge for halv Lon. Det var 
delt i  folgende Fjerdinger: Staverby, Asperup, Jndslev, Aalsbo og Balslev. 
A f T y g e  B e l o v  har man et Brev t il Oversekretcer E r i k  K r a g ,  i hvilket 
Han beder om, at denne v il sorge for, at der maa blive sendt Ham 4 Tonder 
F if l  fra Koldinghus og ligesaa meget fra Haderslevhus Len, da Han har en
saadan Mangel derpaa, at Han ikke vilde vcrre i  Stand t il at flaffe en Ret
F i f l  t il Deje, om Köngen og Hoffet flulde komme derigjennem. Han opfordrer 
E r i k  K r a g  t il at gjore sit Bedste; thi Fisken „skal blive spenderet paa Ham og 
andre gode Kammerater igjen." Det künde vcrre det samme. hvad S läg s  F if l  
det var, dog havde Han bedst Lejlighed t il at have Gjedder og Karudser der. 
T y g e  B e l o v  var den sidste Lensmand paa H insgavl, som snart ophsrte at 
vcrre et kongeligt S lo t. Under Krigen med K a r l  G u s t a v  blev det ncrmlig 
indtaget af de Svenfle og fik en Bescrtning af 100 M and; men den 4de No­

vember 1659, da den danfle Hcer og de tyfle Forbundsfcrller fra Jy lland
gjorde Landgang i Fyn ,  blev det iped stormende Haand tilbagetaget. En  Del 
afBescrtningen faldt. Resten gik i de forbundnes Tjeneste. S lottet blev odelagt 
og ikke senere gjenopbygget. .

Efter nogen T ids Forlob blev Godset folgt t il Borgemester H a n s  Z u l  
og Raadmand H a n s S v e n d s e n  i M iddelfart. De ny Ejere byggede sig en 
Herregaard, hvortil de benyttede de gamle Mure. Senere tilhorte Gaarden 
H a n s  A h l e f e l d  og derefter K a j  H j o r t .  I  Begyndelsen af det 18t" Aar-

hundredr var F r a n d s  J v a k i m  v- D e w i h  Ejer af den. Han var en tapper 
tyfl Kriger, der efter Sagnet forst flal have tjent som simpel Rytter. 1701 
blev han Dverste og Chef for det holstenfle hvcrrpede Regiment og gik med dette, 

der horte til de danfle Lejetropper i  engetfl og hollandffSold. tjt Holland. Her 
blev Han 1706 Brigadeer og 1709 efter M a r l b o r o u g h s  Dnfle General­
major, dog paa den Betingelse, at de crldre Brigaderer, naar de bleve forfrem- 
mede t il Gtneralmajorrr. flulde have Anciennetet foran Ham; denne Bestemmelse 
blev im idlertid ikke overholdt. Dew i t z  b lev '1709 kalbet tilbage, deltog Aaret 
efter i  det ulykkelige flaanfle Felttog og reddede ved sin kcrkke Adfcrrd Lev- 
ningerne af den ved Helsingborg Pen lOke M arts 17lO flagne Hcrr. D a  Fett- 
marflalk S t enbock  ncrmlig sendte Dverste D ucker t il de danfle Tropper for 
at forlange, at de flulde overgive sig, svarede D e w i t z ,  som altsaa maa have 
paataget sig Overbefalingen i den saarede Generallieutenant J o r g e n  R a n z a u s  
Sted. at Han tvivlede om, at den svenfle General havde Mod til at angribe 
dem. Herved vandt Hcrren tre Dages Frist, som man benyttede t il at odelcrgge 
Kanoner og hvad ovrigt. der ikke künde medfores, og t il at indflibe Tropperne, 
som derpaa kom vel over t il Scrlland. I  Aaret 1711 blev D ew i t z  General­
lieutenant og fulgte med Hcrren t il Tyflland. Den 20de December 1712 anforte 
Han det danfle Rytteri i det ulykkelige S lag  ved Gadebusch. Rytteriet led her 
et saa ubetydeligt Tab, at Han allerede Dagen efter viste sig med nogle og tyve 
Efladroner paa Valpladsen, og kort efter ved Zythen indtog en S t il lin g  for, 
om det blev nodvendigt, at forene sig med.Saxerne og Russerne, hvilket fandt 
Sted r Begyndelsen af Januar 1713. I  dette Aar blev Dew i t z  General af 
Kavalleriet og havde 1715 Overbefalingen over de danfle Tropper i den crre- 
fulde Kamp ved Stressau. Han blev ogsaa Gehejme-Konferensraad og dode, 
53 Aar gammel, 1719; i  Sonderby Kirke ved Frederiksgave, hvilken Gaard 
Han ogsaa ejede, blev Han begraven. Hans Enke, M a r g r e t e  v. Lewetzau, dode 
forst 1744; desuagtet blev i Folge Hans sidste D illie  Broderen, Dverste J o a k i m  
D i d r i k  D ew i t z ,  Herre t il H insgavl og Frederiksgave. Han dode 1723 i  en



o

i t'vn, o^>fort 1?ft4

Alder af 54 Aar, og hanS Ejendomme titfaldt Sonnen, F r a n d s  J o a k i m  
Dew i t z .  Han blev M ajo r a f Kavalleriet og var 1755 ikke lcenger Herre t il 
Hinsgavl. Dette Gods b l e v k j M  af N i e l s  B a s s e ,  som forfljonnede Gaarden 
vg anlagd« to sttmkke Frugthaver og Fifleparke, og tilhorte senere Kammerherre 
A d e l e r .  D>enne lod i  Aaret 1784 den nuvcerende Hovedbygning opfore og 
benyttede de nedbrudte Rainer og Grundstene fta den gamle Slotsbanke. Hans 
Frue hed K a r e n  B a s s e  F o n s s ,  og i  Folge hendes Testament blev i  Aaret 
1815 af dette Gods oprettet et Stam hns for Kammerjnnker, fettere Kammerherre 
N i e l s  B a s s e  F o n s s ,  fom da i  nogle Aar havde ejet Godset og endnu er dets 

Besidder. Godset bestaar af H insgavl og Fan s- ellrr Favregaard med T il-

liggende, i  alt Ager og Eng» Hartkorn 399 Tdr. 6 Skp., Skovskyld 1 Td. 
- Skp. - Fdk. 1 Album, M s lle fly ld  8 Tdr. 7 Skp. Deraf driveS der under 
selve Gaarden H insgavl k l  Tdr. 3 Skp. 3 Fdk. 1 Alb. og under Fcenogaard 
34 Tdr. 1 Skp. - Fdk. I r  Alb. A f  Hovtdgaardsjordeme ere dtsuden omtrent 
21 Tdr. Htk. bortfcestede. End videre Hörer t il dette StamhuS en Fideikommis- 
Kapital af 16,700 Daler samt Bejlby, Asperup, Roerslev og Kavslunde Kirker; 
det matrtkulerede Tiendehartkorn er over 196 Tonder. Begge Hovrdgaardene 
«re bortforpagtede. T i l  Bo lig  for sin oeldste S o n , der har forpagtet selve H ins­
gavl, har Kammerherre F o n s s  i  Aar (1856) opfert en Afbyggergaard i en 
smuk gammel S t i l .
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